1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no
orçamento-programa do município de Itaúna do Sul, Estado do
Paraná, para o exercício de 2025, um Crédito Adicional
Especial por Superávit Financeiro de Recursos Vinculados e
por anulação no valor de R$ 45.279,66 (quarenta e cinco mil
duzentos e setenta e nove reais e sessenta e seis centavos), nas
seguintes dotações:
 
05000:- SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
05002:- DIRETORIA EXECULTIVA DE SAÚDE
05002:1030500082.136 – Gestão das Atividades da
Vigilância Epidemiológica
300000:- DESPESAS CORRENTES

330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES

[...]

ESPECIAL............................. R$ 45.279,66
 
Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL,
disposto no artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos
provenientes do Superávit Financeiro de Recursos Vinculados
de anos Anteriores no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais),
proveniente da seguinte fonte:
 
FONTE: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos de Saúde R$
13.000,00
 
TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO.................. R$
13.000,00
 
Art. 3º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL,
disposto no artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento
no valor de R$ 32.279,66 (trinta e dois mil, duzentos e setenta
e nove reais e sessenta e seis centavos), na seguinte dotação do
orçamento vigente:
 
05000:- SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
05002:- DIRETORIA EXECULTIVA DE SAÚDE
05002:1030100082.170 – Gestão das Despesas da Emenda
de Comissão – Incremento PAB

300000:- DESPESAS CORRENTES